П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 26 ноября 2018 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Пухкаловой М.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Григоряна С.А.

подсудимой ФИО1,

защитника Красниченко И.В.,

при секретаре Соловьеве Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., ..., зарегистрированной по адресу: ... ... ..., проживающей по адресу: ..., ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь главным бухгалтером Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №» на основании трудового договора № от ..., приказа о переводе работника на другую работу № от ..., трудового договора № от ... являясь материально-ответственным лицом, действуя на основании должностной инструкции главного бухгалтера Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №» утвержденной ... в период времени с ... по ..., имея умысел на системное хищение путем присвоения, выраженного в незаконном безвозмездном обращении в свою собственность вверенных ей денежных средств в силу её служебного положения, а именно в соответствии с п.п.1-5, должностной инструкции от ... включающие хозяйственно-финансовые обязанности, действуя из корыстных побуждений, не намереваясь исполнять обязанности по списанию вверенных ей денежных средств со счета собственника на установленные положениями муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №» нужды совершила системное хищение денежных средств муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №» в крупном размере не имея намерений возвратить изъятое имущество в кассу муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №» при следующих обстоятельствах:

... в период времени с ... минут по ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила незаконный перевод денежных средств в сумме 30 253 рубля со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1, которыми в дальнейшем ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, присвоив их себе. 

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила незаконный перевод денежных средств в сумме 32 198 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» как выплату премии ФИО1 не имея соответствующего приказа о премировании, не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 35 751,18 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» как выплату премии ФИО1 не имея соответствующего приказа о премировании, не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн», не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 29 312,36 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» как выплату при начислении заработной платы ФИО1 не имея соответствующего приказа о её начислении, не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... и ... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в общей сумме 46 452,35 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» как выплату отпускных ФИО1 не производя соответствующего пересчета отпускных с учетом отзыва из него на основании приказа от ... №, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 17 221 рубль со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 12 779 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 28 613 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... и ... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в общей сумме 93 947 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «Детский сад №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 25 807,65 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 71 756,12 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 39 747, 05 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 521 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанный безналичный расчет в реестр на перечисление в системе «Сбербанк онлайн» не имея соответствующего приказа о переводе денежных средств при этом не отображая указанную сумму в расчетном листке, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

... в период времени с ... минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в кабинете бухгалтерии расположенном по адресу: ..., в Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения ... «... №», действуя по ранее разработанному плану преступной деятельности, осуществила перевод денежных средств в сумме 26 902,68 рублей со счета № ... № на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, который на основании реестра на перечисление денежных средств осуществлял зачисление на расчетный счет № принадлежащий ФИО1 После чего путем снятия и переводов указанных денежных средств продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение вверенного имущества, включила указанную сделку в отчет по продажам со способом оплаты – безналичный расчет, а денежные средства полученные на свой счет в кассу предприятия не внесла, присвоив их себе.

При этом, за ... года ФИО1 была зачислена сумма подлежащая к выплате в размере 7 221 рубль, но перечислена на расчетный счет ФИО1 не была. За ... года ФИО1 была начислена заработная плата подлежащая к выплате в размере 61 825,39 рублей, но перечислена на расчетный счет ФИО1 не была. За ... года ФИО1 была начислена заработная плата подлежащая к выплате в размере 144 418,09 рублей из которых на расчетный счет ФИО1 поступило 98 962 рублей. За ... года ФИО1 была начислена заработная плата подлежащая к выплате в размере 48 434,91 рублей, но перечислена на расчетный счет ФИО1 не была. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с ... по ..., используя свое служебное положение и свободный доступ к программе «Сбербанк онлайн», осуществляла незаконные операции по переводу вверенных ей денежных средств, с расчетного счета № принадлежащего Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению ... «... №», путем их дальнейшего присвоения на общую сумму 407 324 рубля, причинив тем самым Управлению образования ..., ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении нее в особом порядке, заявив, что полностью признает вину в предъявленном ей обвинении, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации, в содеянном раскаивается.

Ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное ее адвокатом, было удовлетворено в судебном заседании, ввиду отсутствия возражения представителя государственного обвинения и представителя потерпевшего Потерпевший №1, представившей соответствующее заявление, настоящее уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное и добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики с места жительства, ... Таким образом, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, ее раскаяние, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой в условиях, не связанных с изоляцией ее от общества, в связи с чем считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО1, относящегося к тяжким, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к ней положений ст. 64 УК РФ.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск DVD-RW марки «... желтого цвета

- оставить храниться при материалах уголовного дела; 

- документы, в том числе бухгалтерской отчетности, из ... № и два жестких диска (т.6 л.д.84-115) – считать возвращенными по принадлежности директору ... № БГА 

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Ворошиловский районный суд ... в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденного со дня вручения ему копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ.

Осужденной разъяснено её право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, в части меры наказания.

Судья: